4

    УИД 16MS0168-01-2022-000497-47

       Дело № 5-194/2/2022
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 марта 2022 года

    г. Нурлат Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Кубасова С.К., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», состоящего в браке, имеющего среднее образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее неоднократно привлекался к административной ответственности.

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,

             установил :

12 января 2022 года в 23 часа 00 минут Кубасов С.К., находясь в состоянии алкогольного опьянения дома по адресу Республика Татарстан, «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес Фадеевой О.Н. множественные удары кулаками и ногами по различным частям тела, причинив потерпевшей телесные повреждения в виде множественных кровоподтеков в области левого плечевого сустава с переходом на наружную поверхность верхней, средней и нижней трети левого плеча; на наружной поверхности в средней трети левого предплечья (1); на наружной поверхности в нижней трети левого плеча (1); на наружной поверхности верхней трети правого предплечья (1); в поясничной области слева (1); на задней поверхности грудной клетки справа, в проекции позвоночного столба (1); в паховой области справа с переходом надлобковую область (1); на наружной поверхности верхней и средней третях левого бедра (3); в лобно-височной области слева (1), не причинившие вреда здоровью, отчего «данные изъяты» испытал сильную физическую боль.

В судебном заседании Кубасов С.К. вину признал полностью, в содеянном правонарушении раскаялся и показал, что проживает совместно с «данные изъяты», злоупотребляют спиртными напитками, между ними происходят ссоры на почве ревности. В настоящее время они примирились, он попросил у неё извинение, она его простила, просил строго не наказывать.

Потерпевшая «данные изъяты» в суд не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствии.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в умышленном причинении побоев, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судом установлено, что 12 января 2022 года в 23 часа 00 минут Кубасов С.К., находясь в состоянии алкогольного опьянения дома по адресу «данные изъяты», в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, нанес «данные изъяты» множественные удары кулаками и ногами по различным частям тела, причинив потерпевшей телесные повреждения в виде множественных кровоподтеков в области левого плечевого сустава с переходом на наружную поверхность верхней, средней и нижней трети левого плеча; на наружной поверхности в средней трети левого предплечья (1); на наружной поверхности в нижней трети левого плеча (1); на наружной поверхности верхней трети правого предплечья (1); в поясничной области слева (1); на задней поверхности грудной клетки справа, в проекции позвоночного столба (1); в паховой области справа с переходом надлобковую область (1); на наружной поверхности верхней и средней третях левого бедра (3); в лобно-височной области слева (1), не причинившие вреда здоровью, отчего «данные изъяты» испытал сильную физическую боль.

Вина Кубасова С.К. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 12 января 2022 года; телефонным сообщением, зарегистрированным в КУСП за №-204 от 13 января 2022 года; письменным заявлением потерпевшей «данные изъяты» от 26 января 2022 года; письменными объяснениями потерпевшей «данные изъяты» от 26 января 2022 года;  заключением эксперта № 24 от 26 января 2022 года, согласно которому у потерпевшей «данные изъяты» обнаружены телесные повреждения в виде множественных кровоподтеков в области левого плечевого сустава с переходом на наружную поверхность верхней, средней и нижней трети левого плеча; на наружной поверхности в средней трети левого предплечья (1); на наружной поверхности в нижней трети левого плеча (1); на наружной поверхности верхней трети правого предплечья (1); в поясничной области слева (1); на задней поверхности грудной клетки справа, в проекции позвоночного столба (1); в паховой области справа с переходом надлобковую область (1); на наружной поверхности верхней и средней третях левого бедра (3); в лобно-височной области слева (1), не причинившие вреда здоровью; рапортами сотрудников полиции и другими материалами дела.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии в действиях Кубасова С.К. признаков состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания Кубасову С.К., мировой судья оценивает характер совершенного административного правонарушения и личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства совершенного правонарушения.
На основании статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Кубасова С.К. мировой судья признает признание им вины.

Согласно статье 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельством, отягчающим административную ответственность для правонарушителя Кубасова С.К., является совершение административного правонарушения в состоянии алкогольного опьянения.

Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его семейное и имущественное положение, неоднократное привлечение к административной ответственности, совершенное Кубасовым С.К. правонарушение посягает на здоровье человека, в связи с чем обладает повышенной общественной опасностью, а также то, что применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Кубасова С. К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок десять суток, исчисляя начало срока отбывания наказания с 16 часов 40 минут 28 февраля 2022 года.

Копию постановления вручить Кубасову С.К.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Нурлатский районный суд Республики Татарстан через мирового судью, после вручения копии постановления.

Мировой судья -

          А. И. Ахмадеева